17-02-2024 22:32:57

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Devido a grande procura do medicamento Ivermectina nas farmácias e com a publicidade de que ela é eficaz
contra o coronavírus, o valor deste medicamente teve alta de preço acentuada, impossibilitando que mesmo com a
receita em mãos os pacientes tenha acesso a este medicamento.

Lembrando que na Constituição Federal no Art. 196. A saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido
mediante políticas sociais e econômicas que visem à redução do risco de doença e de outros agravos e ao acesso
universal e igualitário às ações e serviços para sua promoção, proteção e recuperação.

Além da decretação de pandemia pela OMS e pelo Brasil, o que fez reduzir o poder econômico de muitas
pessoas.

Solicitamos a Secretaria de Saúde a distribuição gratuita da Ivermectina, mediante a receita médica, tanto
com receituário médico particular, quanto receituário médico da rede de saúde SUS.

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 07-08-2020

Presidente Atual: RONALDO TANNÚS

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ASSUNTOS DIVERSOS Nº 36829/2020

ESTADO DE MINAS GERAIS
* AVENIDA BELARMINO COTTA PACHECO, 2229, APTO 202, JD.SANTA MONICA, 38.408-168, UBERLÂNDIA - MG

GABINETE DO Ver. Misac Lacerda

Sala das Sessões, 7 de agosto de 2020

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Ver. Misac Lacerda

PARTIDO DEMOCRÁTICO TRABALHISTA

Nome Quantidade

Ver. Misac Lacerda 1

1Total